
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

 

ПРИКАЗ 

г. Моршанск 

25.03.2019          № 160 

Об итогах  проведении месячника  гражданской - патриотической 

направленности в образовательных организациях города 

 

 

На основании приказа комитета по образованию  и молодежной 

политике администрации города от 25.01.2019 № 41 «О проведении 

месячника гражданской - патриотической  направленности в 

образовательных организациях города» в  период  с  01.02.2019  по 

28.02.2019 года  проводился  месячник  гражданско-патриотической  

направленности в образовательных организациях города.  На основании 

вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить информацию «Об итогах  проведении месячника  

гражданской – патриотической направленности в образовательных 

организациях города» согласно приложению. 

2.Комитету по образованию и молодежной политике администрации 

города Моршанска, руководителям муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций продолжить работу по гражданско-

патриотическому  воспитанию. 

3.Директору  МБОУ «СОШ №1  (с углубленным изучением отдельных 

предметов)» активизировать работу в рамках программы городской детской 

организации «Радуга» и волонтерского движения «Лига  добра». 

4. Директорам  МБОУ «СОШ №1(с углубленным изучением отдельных 

предметов)» МБОУ «Гимназия»: 

4.1. активизировать работу школьных музейных комнат, уголков  

боевой Славы; 

4.2. активизировать работу школьных информационно- библиотечных 

центров. 

5.Директорам  МБОУ «СОШ №1(с углубленным изучением отдельных 

предметов)»,  МБОУ «СОШ №2 имени Н.И.Бореева»,  МБОУ СОШ №3  

активизировать воспитательную  работу,  используя краеведческий материал, 

в том числе в форме  бесед, классных  часов  на тему: «Подвиги героев – 

Моршанцев». 

6.Директорам  МБОУ «СОШ №2 имени Н.И.Бореева», МБОУ «СОШ 

№3»  активизировать меры по результативности участия в конкурсах 

изобразительной и декоративно-прикладной направленности. 



7. Директору  МБОУ СОШ №3( Бородин) активизировать работу 

муниципального ресурсного центра патриотического воспитания  на 

муниципальном уровне. 

8.Директорам  МБОУДО ЦДОД,  муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций  обеспечить мероприятия по реализации 

программ и плана мероприятий в рамках Всероссийского военно-

патриотического движения «Юнармия». 

9. Контроль за исполнением плана мероприятий возложить на 

заместителя председателя комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города О.А.Гусеву.  

 

 

 

Председатель комитета по образованию   

и молодежной политике                                                                 

В.А.Комарова 

 

 

 

 

 

О.А.Гусева  

4-87-54 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

Утверждена  

приказом комитета по образованию  

и молодежной политике администрации города 

 от № 

 

Информация 

« Об итогах  проведении месячника  гражданской - патриотической 

направленности в образовательных организациях города» 

     

В целях повышения качества военно-патриотического воспитания 

молодежи, популяризации военно-технических и массовых видов спорта, 

формирования чувства патриотизма, верности своему Отечеству, готовности 

к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей на 

основании приказа комитета по образованию  и молодежной политике 

администрации города от 25.01.2019 №41 «О проведении месячника 

гражданской - патриотической  направленности в образовательных 

организациях города» в  период  с  01.02.2019  по 28.02.2019 года  

проводился  месячник  гражданско-патриотической  направленности в 

образовательных организациях города.  

 Во всех общеобразовательных организациях были разработаны планы 

и утверждены приказами руководства школ:  

- МБОУ «СОШ №1 (с углубленным изучением отдельных предметов)»- 

приказ от 28.01.2019 № 48 «О проведении месячника гражданско – 

патриотической направленности»; 

- МБОУ «СОШ №2 имени Н.И.Бореева» – приказ от 31.01.2019 №31 « 

О проведении месячника по военно-патриотическому воспитанию»; 

- МБОУ СОШ №3 – приказ от 28.01.2019 № 22 «О проведении 

месячника по военно-патриотическому воспитанию»; 

- МБОУ «Гимназия» - приказ от 29.01.2019 № 38 «О проведении 

месячника военно- патриотической направленности»; 

 - МБОУ «Начальная школа №5» - приказ от 25.01.2019 г.                                                                                                       

№  18 «О проведении месячника по гражданско - патриотическому 

воспитанию». 

 В ходе месячника были проведены следующие мероприятия. 

 В рамках программы городской детской организации «Радуга» и 

волонтерского движения «Лига  добра»: 

 - в  течение месячника  членами городского волонтерского движения 

«Лига добра»  проведена патриотическая акция «Обелиск», в том числе  

посещены захоронения воинов-афганцев (расчистка могил от снега) . В акции 

приняло участие 95 волонтеров: 

- МБОУ СОШ №1 - нет; 

- МБОУ СОШ №2 - 15 человек; 

- МБОУ СОШ №3 -  60 человек; 

- МБОУ «Гимназия»-  20 человек. 



- в преддверии праздника «День защитника Отечества» в  рамках 

проекта «Ветеран» проведена  волонтерская акция  «Шефство над 

ветеранами» (уборка домов и придомовой территории ветеранов; 

изготовление открыток к 23 февраля, посещение ветеранов, поздравление на 

дому), в которой приняло участие 253 человека: 

- МБОУ СОШ №1 -  нет, 

- МБОУ СОШ №2 -175 человек; 

- МБОУ СОШ №3 - 54 человека; 

-МБОУ Гимназия - 24 человека (поздравление ветеранов-афганцев в 

микрорайоне гимназии). 

Проведены мероприятия физкультурно-спортивной 

направленности: 

-  05.02.2019 - 06.02.2019 года поведен  Зимний фестиваль  ВФСК 

«ГТО» (приказ комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города от 04.02.2019 №79). В  Зимнем фестивале   ВФСК 

«ГТО» приняли участие 80 учащихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций города.  В личном первенстве 

наибольшее количество победных мест завоевали  обучающиеся МБОУ 

СОШ №1 и МБОУ «Гимназия» по 4 человека, в МБОУ СОШ №2и МБОУ  

СОШ №3 по 2 человека. Таким образом, победителем в общекомандном 

зачете стало МБОУ «СОШ №1»,  2 место заняла МБОУ «Гимназия», 3 место- 

МБОУ СОШ №3.  

- 10.02.2019 года  организованы  и проведены городские массовые 

соревнования  по лыжным гонкам в рамках XXXVII Всероссийской массовой 

лыжной гонки «Лыжня России – 2019»  (приказ комитета по образованию и 

молодежной политике администрации города от 06.02.2019 №57) . Всего в 

мероприятии приняли участие 400 учащихся, родителей, педагогов 

учреждений общего, дополнительного и дошкольного образования.  В 

лыжных гонках  приняли участие 30 юношей и девушек. Самым 

результативным участием  являются достижения МБУ «Гимназия» (1 место – 

юноши, 2 место – девушки) (приказ комитета по образованию и молодежной 

политике  администрации города от 11.02.2019 №75) 

- 13.02.2019 - 15.02.2019 на базе МБОУ СОШ №3 состоялось 

первенство   города по хоккею среди обучающихся общеобразовательных 

учреждений (приказ комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города от 25.01.2019 №42). В мероприятии приняли участия 

все общеобразовательные организации (60 юношей). По итогам 

соревнований победителем стала МБОУ «Гимназия», второе место - МБОУ 

СОШ№3, третье – МБОУ СОШ№2 (приказ комитета по образованию и 

молодежной политике  администрации города от 19.02.2019 №89). 

В период всего месячника с 01.02.2019  по 28.02.2019 в 

общеобразовательных организациях  организованы и  проведены Дни  

воинской  славы  (Уроки мужества, классные часы, тематические 

линейки, встречи с участниками событий, поздравления ветеранов  ВОВ 

и локальных войн) на темы «День разгрома советскими войсками 



немецко-фашистских войск в Сталинградской битве» «День памяти 

россиян, исполнявших служебный долг за пределами Отечества» и 

другими . 

- 11.02.2019 - 12.02.2019 года с приглашением ветеранов Афганской 

войны  проведены уроки мужества, посвященные 30-летию  вывода войск из 

Афганистана: Урок мужества «Афганистан – это память и боль»  (МБОУ 

«Гимназия»),  Урок мужества «Память возвращает нас в Афганистан»  

МБОУ «СОШ №2 имени Н.И.Бореева», Литературно-музыкальная 

композиция «Их имена мы не забудем»  МБОУ  «СОШ №1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов)»,  Литературно-музыкальная композиция 

«Душа опаленная Афганистаном»  МБОУ  «СОШ №3». Во время 

мероприятий  15  воинов-афганцев  провели встречи с    833 учащимися школ 

города.  

 На базе МБОУ СОШ №3 – муниципального ресурсного центра 

патриотического воспитания 20.02.2019 года состоялся  расширенный 

семинар для классных руководителей по теме: «Патриотическое 

воспитание как систематическая и целенаправленная деятельность по 

формированию и учащихся гражданского сознания» с участием  

представителей Совета ветеранов, общественных организаций, городского 

родительского Совета, родительской общественности, волонтерского 

движения (приказ комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города от 18.02.2019 № 85).  Всего в семинаре приняли 

участие  145 человек.  

21.02.2019 проведен   конкурс патриотической песни «Мелодии 

солдатского сердца» (приказ комитета по образованию и молодежной  

политике администрации города  от 11.02.2019 № 64): 

- МБОУ СОШ №1 – информация не предоставлена; 

 - МБОУ СОШ №2 – 5 человек; 

 - МБОУ СОШ №3 – 5 человек;  

 - МБОУ «Гимназия» -  в школьном этапе приняло участие 280 

учащихся 5-8 классов,  в городском -10 человек. 

   Результативным следует признать участие в конкурсе вокальных групп 

и солистов МБОУ «Гимназия» -  5 победителей и призеров, в МБОУ СОШ 

№2 имени Н.И.Бореева – 3 призера,  в МБОУ СОШ №3 – 1.  

Результативность участия  отсутствует в МБОУ СОШ №1  (с углубленным 

изучение отдельных предметов)». 

20.02.2019 года на основании приказа комитета по образованию и 

молодежной политике администрации города от 11.02.2019 года № 70 

проведена городская  военно-спортивная  игра  «Зарница»   (3 и 4 этапы: 

«Смотр строя и песни»; «Лучший командир отделения». 

     Победителями и призерами IV этапа городской  военно-спортивной 

игры «Зарница» среди общеобразовательных учреждений объявлены : 

1 место – МБОУ «Гимназия» ( педагог-организатор Волков А.А.); 

1 место – МБОУ СОШ №3 ( учитель физкультуры: Кузьмин Р.Н.); 

2 место – МБОУ СОШ №1 (педагог-организатор Косырева М.В.); 



3 место - МБОУ СОШ №2 (педагог-организатор Шаныгина Р.И.) 

 В МБОУ СОШ №1 в школьном смотре строя и песни приняли участие 

355 учащихся. 

В МБОУ СОШ №2 , МБОУ СОШ №3 организованы  выставки  в 

школьных музейных комнатах, уголках боевой Славы: 

-МБОУ СОШ №1 -нет  

- МБОУ СОШ №2 для  325 учащихся проведены экскурсии в школьный 

музей на тему «Уроки истории»; 

- МБОУ СОШ №3 – выставка «Этих дней не смолкнет слава»  (1086 

чел.); 

- МБОУ «Гимназия» - нет. 

В течение месяца проведение городской  конкурс   детских работ 

«Мое Отечество»  (изобразительное и  декоративно- прикладное 

творчество): 

- МБОУ СОШ №1 - 52 человека; 

- МБОУ СОШ №2 -75 человек; 

- МБОУ СОШ №3 - 104 человека; 

 - МБОУ «Гимназия» - информации в отчете  нет. 

 По итогам  конкурса (приказ комитета по образованию и молодежной 

политике администрации города  от 25.05.2019 № 99) объявлены победители. 

Наиболее результативным участие  по числу победителей в данном 

конкурсе следует считать МБОУ СОШ №1 (с углубленным изучением 

отдельных предметов)» и МБОУ «Гимназия»: 

 - МБОУ «СОШ №1 (с углубленным изучением отдельных предметов)»  

- 9 человек; 

-  МБОУ СОШ №2 имени Н.И.Бореева  -  0 человек; 

 - МБОУ СОШ №3  -  2 человека; 

  - МБОУ «Гимназия»  -  5 человек; 

- МБОУ «Начальная школа №5 -  1 человек. 

 Проведены  беседы, классные  часы  на тему: «Подвиги героев – 

Моршанцев» (5 – 11 кл.): 

- МБОУ СОШ №1 – нет;  

- МБОУ СОШ №2 – нет; 

- МБОУ СОШ№3 – нет; 

- МБОУ «Гимназия»- 380 человек. 

 Проведен муниципальный этап регионального конкурса 

творчества семейных династий «Моя земля, моя семья, моя Россия!» 
(приказ комитета по образованию и молодежной политике  администрации 

города от 14.01.2019 №16 «О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса творчества семейных династий  «Моя семья, моя 

земля, моя Россия!»): 

- МБОУ СОШ №1-  1 семья  (3 человека); 

 - МБОУ СОШ №2 – 1 семья (6 человек); 

- МБОУ СОШ №3 – 2 семьи (7 человек). 

- МБОУ «Гимназия» -  3 семьи (12 человек); 



 - МБОУ  «Начальная школа №5» - 1 семья  (3 человека). 

Конкурс проводился с целью пропаганды семейных ценностей, 

поддержки и развития традиций семейного творчества, формирования 

позитивного имиджа семьи. В конкурсе приняли участие семнадцать  

семейных коллективов из образовательных организаций города. Грамотой 

победителя  награждена  многодетная  семья Кишкиных ( МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Н.И. 

Бореева»),  грамотой призера семья Буковых ( МБОУ «Начальная школа № 

5»), семья  Верхотуровых  МБОУ  «Гимназия», семья Колесниковых, МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 3». 

 Было рекомендовано  оформить  книжные выставки  «За землю 

русскую», « Зоя: Жизнь. Подвиг. Слава», «Победы Советского народа», 

«Край Тамбовский - Родина моя», «Подвигу, доблести – память и слава». 

Книжные  выставки оформлены только в двух общеобразовательных 

организациях: 

  - МБОУ СОШ №1 –нет; 

- МБОУ СОШ №2 – книжная выставка «Служу России»; 

- МБОУ СОШ №3  - книжная выставка « Солдат всегда солдат»; 

- МБОУ «Гимназия»- нет. 

 Во всех школах города проведены мероприятия по реализации 

Образовательного проекта «Парта Героя»: 
- МБОУ СОШ №1 – открыты 2 парты Героя (приняло участие 50 

человек); 

 - МБОУСОШ№2 – открыты   парты Героя (приняло участие 256 

человек); 

- МБОУ СОШ №3  - открыты 3 парты Героя  (приняло участие 250 

человек) 

- МБОУ «Гимназия» - открыты 2 парты  Героя (приняло участие 80 

человек). 

 Также по плану муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций проведены следующие мероприятия.                                                          

В МБОУ СОШ № 1 проведены  классные часы «Подвиги героев – 

Моршанцев», «Герои-пионеры», «У войны не женское лицо», уроки 

мужества, посвященные «Дню разгрома советсками войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве»  с общим охватом 853 человека, 

что составляет 100 %. 17.02.2019 состоялась линейка, посвященная 

государственной инициативе « Горячее сердце» (528 человек). 

 22.02.2019 в СОШ №1 проведен конкурс « А, ну-ка парни!» с охватом 

365 учащихся . 59 школьников приняли участие в конкурсе плакатов, 

посвященном Дню защитников Отечества. 

 В МБОУ СОШ №2  в течение  месячника проведены беседы, 

классные часы на тему «Подвиги героев – Моршанцев», в  котором приняли 

участие 486 школьников,   185 учащихся приняли участие в игре-викторине « 

Молодецкие забавы», в выставке-конкурсе творческих работ патриотической 

тематики «Мое Отечество»  приняли участие 75 учащихся. 



В МБОУ СОШ №3   проведены  Уроки мужества,  посвященные Дням 

воинской славы России: Дню снятия блокады города Ленинграда; Дню 

разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве; Дню защитника Отечества; Памятной дате России: Дню памяти 

россиян, исполнявших служебный долг за пределами Отечества (с 

приглашением ветеранов ВОВ, участников боевых действий  в Афганистане, 

Чечне (1- 11 классы) (1086 чел.). Проведены  минутки «Живая газета» на 

тему  «Подвиги героев – Моршанцев» в борьбе за свободу и независимость 

нашей Родины»(5-11 классы) для 480 обучающихся, для учащихся 8-11 

классов линейка «День защитника Отечества»(147 чел.), проведены 

мероприятия, посвященные 75-летию снятия блокады Ленинграда (630 чел.).

  В МБОУ «Гимназия» для обучающихся 7-8-х классов проведены   

классные часы, уроки Мужества, посвящѐнные: «Дню разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск  в  Сталинградской битве»; «Дню 

памяти россиян, исполнявших служебный долг за пределами Отечества» ( 

150 человек). Среди обучающихся 3-6 классов проведен конкурс рисунков 

«Наша армия родная» (56 человек). Состоялся школьный шахматный турнир 

«Афганский кубок», в котором приняли участие 62 человека. В военно-

спортивном конкурсе «А ну-ка, парни!» приняло участие 120 учащихся 9-11 

классов. 

 В МБОУ «Начальная школа №5» организована  выставка работ 

детского творчества «Служу России» (130 чел.),  конкурс чтецов «Героями 

славится Россия» (94 чел.), интегрированный тематический досуг в группах 

старшего дошкольного возраста  «Солдаты России» (47 чел.),  литературно-

музыкальная композиция «Охраняя просторы Родины…» (51 чел.), урок 

Мужества, школьная линейка, цикл классных часов 2-4 класс «На службе 

Отечеству: непобедимая и легендарная», День памяти россиян, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества «Наша боль – Афганистан», 

классный час, посвящѐнный выводу войск из Афганистана с общим 

количеством участников 51 человек.  Оформлен Уголок  боевой славы. 20 

учащихся приняли участие в  V открытом  муниципальном фестивале 

духовной и патриотической песни в р.п. Сосновка. 


